Cur aliqui dubitant Deo?

Non dubitant quod Deus sit quia hoc per se notum, sed

Ted dubitant quod talis sit, id est justus, Dominus & providens, vel solum oretenus dubitant.

Car omnes in Deo perfectiones sibi identificantur?

Quæ sunt eadem unitertio, sunt eadem inter se. Perfectiones vero Dei sunt idem cum Deo, itaque sunt idem secum, & nulla relatio producti ac producentis impedit identitatem, quæ sola impedire posset.

Cur Philosophi tantum labore inquisiverunt DEI existentiam cum Deum esse sit per se notum?

Progressi enim sunt per subordinationem rerum naturalium ut Deum cognoscerent 7. Phys. de quo ad Rom. I. quæ vero per alia cognoscuntur non sunt per se nota. Sed aliud est querere qualis sit Deus, aliud quod existat. Prius quæsierunt modo prædicto, dum enim cognoverunt Deum esse causam cognoverunt, qualis esset Deus, seu ejus attributa, sicut enim summè potentem ita causam esse est attributum. Deum autem esse per se notum erat. Præterea in per se notis est quidam ordo. Alia per se nota sunt etiam rudibus nota, alia vero solis sapientibus. Et quæ magis sunt universalia, sunt magis nota. Et quæ fundantur super magis universalia sunt magis nota. Sicut quia super ens fundatur esse aut non esse, est maximè notum per se illud. Omne est aut non. Et sic descendendo per gradus tenui arborem Porphyrianam. Et hoc modo etiam de Moralibus sentiendum.

METAPHYSICA
SUBSECTIO I L
De Intellectu Divino.

Cur Deus omnia novit ab æterno?

Quia si non cognosceret ab æterno non cognosceret unquam, nam cognitionis illius est ejus essentia, quam semper ab æterno habet immutabilem, unde si quid de novo cognosceret, de novo acquireret essentiam, quod fieri non potest.

Cur Deus sicut scit omnia, non item amet omnia?

Sicut Deus scit omnia per assensum vel dissensum, ita omnia voluntatis actu attingit, non autem omnia amando, sed aliqua etiam odiendo, ex quo patet responsio.

Cur Deus & quomodo cognoscit ea quæ nec sunt nec erunt?

Quia ad plenitudinem sapientiae spectat etiam hæc cognoscere. Nam si Deum interrogarem quid mihi accidisset, si eo tempore fuisset in Polonia, quo fui Romæ, si diceret se nescire, certè esset dedecus. Cognoscit autem ea in sua essentia, quæ est imago omnium, quâ ratione etiam omnia futura videret.

Cur tam futura, quam præterita divino intellectui sunt presentia?

Omne præteritum erat aliquando præsens, item omne futurum erit præsens, & respectu nostri &c. futurum aut præteritum, quia tunc nos non sumus cum & quando fuit & erit præsens, sed

sed Deus est ob suam æternitatem, quæ tota est semper, prælens cuique, idè omnia illi sunt præsentia, & solùm respectu nostri cognoscit ea præterita aut futura, hoc est respectu hujus temporis, in quo nos sumus. Sicut Alexander mihi præteritus est, præsens autem fuit Dario, cum quo simul fuit, ut sicut Julius Cæsar futurus erat Alexand. præsens verò Pompejo cum quo eodem tempore fuit. Quia istæ differentiæ temporis solùm respi ciunt eos qui etiam in differentijs temporis existunt, idque diversis. Deus autem in nullo est differentia temporis sed semper est, quia per æternitatē est, quæ est tota simul, itaq: respectu ejus nihil præteritum, nihil futurū. Nōde res alijs præteritæ & futuræ, sed non Deo. Præterea quia fortè hoc modo scientia Dei se habet respectu contingentium sicuti albedo v.g. in pariete, quæ si inveniat alium parietem album, priorem parietem facit similem: si alterum parietem inveniat nigrum, priorem facit esse dissimilem: ita fortè scientia Dei si inveniat mundum futurum, denotabit Deum scientem fore mundum: si inveniat non futurum mundum, eadem scientia nihil in se mutata denominabit Deum scientem non futurum mundum: & contradictorium effectum eadem forma adæquate sumpta efficiet, sumpta scilicet cum termino, quem respicit, & qui terminus mutatur,

Cur in Deo cognitiones non multiplicantur juxta multiplicitatem objectorum sicut sit in nobis?

I

Quia

Quia Deus non sumit ab objectis species uti nos sumimus, in nobis vero species qualiter seorsim inovet intellectum & sic fiunt plures motiones, atque plures intelleciones, Dei autem species est ejus essentia.

Cur Deus ab objectis non accipiat species?

Quia esset receptivus illarum, atque adeo in potentia, & per illas perfectibilis, & cum illis faciens compositionem, quae omnia absurdia.

Cur Dei cognitione praecepsit nec sequitur obiecta creatarum?

Quia Dei cognitione est Deus, atque ita est in eternitate, quae est semper tota simul. Res veroe creatarum sunt in tempore, in quo datur præcessio, & consecratio, quae non est in eternitate.

Cur Deus per seipsum res cognoscit?

Cum res erat facturus habuit in mente exemplar earum & pro eo non aliunde species assumpsit, ita neque ut eas cognoscat, speciebus indigebit.

Cur Deus non omni modo res intelligit v.g. non experimentaliter?

Quia hoc diceret imperfectionem, nam experiri, novitatem dicit, estque dedecens. Per discursum etiam intelligere, est ex notioribus ad ignota progredi, quod praeterquam connoret successionem actuum, etiam dicit aliqua ignorari.

Cur intellectio Dei non possit ab intellectu ejus esse distincta realiter?

Respondet Aristot. 1. 2. Metaph. cap. 9. text. 51.
Si

Si distingveretur intellectio à Dei substantia seu intellectu, intellectus non esset optimus, quia persiceretur ab intellectione.

Cur solus Deus se comprehendit?

Quia solus ita se cognoscit ut est cognoscibilis, ut scilicet amplius cognosci ab ullo non possit. Tanta enim virtus est cognoscitiva, quanta est essentia, cum utraque sit omnino eadem.

Cur Deus videat Paulum currentem cum potuerit non videre, si Paulus non cucurisset, nec tam propterea novum actum elicit?

Quia licet in Deo denominationes absolutæ neque accedant neque recedant, respectivè tamen possunt accedere aut recedere, sic v. g. coëxistit viventi Petro pro tempore A, & eo mortuo in B, non coëxistit in tempore B, quia istæ denominationes sunt relationes accidentales, quæ pereunte termino pereunt, oriente oriuntur. In Deo vero sunt insuper Rationis.

Cur Deus omnia necessariò sciatur?

Quia est ipse met objectum omnia cognoscibilia perfectissimè repræsentans, & est sibi ipsi præsens intime, & ipsa ejus essentia est cognitio, proinde semper actu necessariò cognoscit, itaque debet id cognoscere, quod cognoscere potest.

Cur Deus non egeat speciebus ad cognoscendum objectum?

Quia species requiruntur vel ut compleant intellectum in cognoscendo, Dei vero intellectus absq; speciebus est in se completissimus; velut vicem ob-

jecti absentis gerant, Deo verò omnia sunt præsentia, cùm ipse sit omnium repræsentatio.

Cur solus Deus absolute possit creaturam comprehendere?

Quia perfectissimè comprehendere est cognoscere non solum juxta absolute prædicata, sed etiam juxta relativa, at verò omnis creatura dicit relationem ad Deum, solus verò Deus seipsum cognoscit perfectissimè, itaque solus absolute & perfectè creaturas comprehendit.

Cur Deus non componat prædicatum cum subjecto?

Quia prædicatum debet omnino aliter concipi quam subjectum, alioqui esse propositio identica, at qui Deus non potest aliter concipere cùm omnia perfectissimè comprehendat.

Cur Deus etiam in seipsis creaturas cognoscit?

Quia etiam in seipsis sunt cognoscibiles, sunt enim entia vera, &c.

Cur scientia Dei est simplex?

Quia scientia Dei est essentia Dei, at verò Dei essentia est simplex, itaque & scientia.

Cur in Deo non datur simplex apprehensio?

Quia est actus imperfectus suspendit enim assensum.

Cur non detur in Deo secunda mensio operatio?

Quiz

Quia hæc involvit divisionem aut compositionem, quæ duo repugnant simplicitati actuum divinorum, componit enim, aut dividit prædicatum à subjecto, quod in Deo fieri repugnat.

Cur in Deo non dentur termini vagi?

Quia in primis non datur simplex apprehensio, deinde quia vaga propositio suspendit veritatem, quæ cum demum completur, quando objectum illius subsistit. Denique vagus terminus non sit sine actu confuso, quæ DEUM dedecent singularia.

Cur eadem cognitione DEUS cognoscit Petrum, quæ Paulum?

Quia cognitio Dei est essentia Dei, at verò in utroque calu est eadem essentia, quæ eminenter omnes cognitiones continet.

Cur scientia Dei dicitur Idea?

Quia scientia operis à se faciendi est imago, ac verò Deus cognoscit id opus, quod est facturus, quocirca eius scientia ejusmodi vocatur idea.

Cur scientia Dei est causa rerum?

Quia in primis est idea rerum faciendarum, præterea non potest velle aliquid Deus facere nisi illud priùs cognoscat.

Cur in hac propositione non fit mutua prioritas?

Ideò Deus videt Petrum futurum, quia futurus est, & ideo Petrus futurus, quia Deus Petrum cognoscit futurum.

Quia cùm objectum præsupponatur ad scien-tiam, priùs Petrus est futurus, quām à Deo cognoscatur futurus : futurus inquam, si illum Deus futurum decreverit, unde ante decretum Dei non scitur ab solutè futurus: ideo verò Petrus futurus; quia Deus vult illum esse futurum quæ voluntas ejus à scientia possibili, de Petro dirigitur, & cum ea in esse causæ Petri constituitur. Scientia autem possibilium (non autem scientia visionis, quia hæc supponit jam existens objectum) est causa rerum & efficitur practica quando cum voluntate faciendi suum objectum conjungitur.

Cur scientia Dei non est causa futuri peccati Petri?

Quia solum scientia est causa illius rei ad quam faciendam dirigit eum, qui rem facit, atqui Deus non facit peccatum Petri, itaque scientia de eo non dirigit Deum, sed neque Petrum dirigit, quia Petrus ad faciendum scientiâ suâ non autem divinâ dirigitur.

Cur liberum est mihi scribere, siquidem Deus ab eterno vidit me hæc horâ scriptus-rum?

Quia visio Dei est meæ scriptio extrinseca & per accidens, ut perinde scripturus fuisset, etiam si me Deus scripturum non vidisset, sicut si me scribentem videat Petrus, licet videndo non fallatur, tamen me non cogit ad scribendum. Neque obest quod ab eterno Deus viderit, nam vidit ut præsens, DEO enim nihil futurum, proinde ita se habet

bet æterna ejus scientia, ac si modo inciperet mea
scriptione excitata, vel si præterita scriptio[n]is re-
cordaretur, quod solum assumimus ad præsens
punctum explicandum.

Cur futura conditionata in suo Decreto.

*D. us videre non pos-
sit?*

Quia vel est sermo de decreto generali, quo
statuit concussum causis secundis se daturum ad
agendum, & in isto decreto futura actio libera
videri non potest, quia homo habendo concus-
sum potest agere & non agere. Vel est sermo
de decreto conditionato, quo Deus vellet effi-
cacer actionem illam si conditio poneretur, ta-
te vero decretum nec in statu ab soluto cum la-
dat libertatem inveniri potest, quocirca neque in
conditionato locum habet. Proinde ea in semet-
ipsis cognoscit cum in semetipsis sint scibilia, &
juxta esse objectivum Deo prætentia in suo tem-
pore.

*Cur D E U S si sciat aliquid conditionate futu-
rum illud non necessariò futurum esset, (lo-*

*quimur hic ubique de conditione qua non
infert necessariò effe-
ctum)*

Quia illa cognitio Dei, posterior illâ futura
actione & est ad illam per accidens, ut licet non
esset cognitio adhuc futura esset actio.

*Cur scientia Dei conditionata cùm posterior sit
actione meâ sub conditione futura, est tamen
prior eâdem futurâ absolutè, cùm in utroque
casu sit actio mea eadem, & scientia
eadem?*

Eciā in absoluto statu scientia illa non est prior
actione quatenus à me actio procedit, sed solū
ratione auxiliij divini ad actionem meam requis-
ti, id non ut simpliciter conferat, sed ut potius hoc
quām aliud conferat. Vel certè illa scientia est
prior meâ actione in quantum actio mea non est
objectum cognitionis, sed effectus scientiæ, quod
sit cùm absolutè actio mea sit futura. Et verò in
statu conditionato eadem scientia posterior meâ
actione, sed in eo statu mea actio est purè objectum
cognitum non autem faciendum; neque idem in
statu absoluto fiet mea actio, quia illam Deus in
conditionato prævidit, sed quia ex prævisione for-
mavit decretum absolutum de dando concursum,
cum quo adhuc liberum est mihi agere.

*Cur aliquando futura conditionata scire Deus
non posset nisi decreto suo posito?*

Quia aliquando nullo modo fuissent nisi decre-
tum præcessisset, ita nisi Deus decrevisset cum ho-
minibus concurrere nulla actio humana etiam sub
conditione ponri posset. Item aliquæ sunt condi-
tiones, quæ nihil ex se connexionis habent cum
effectu conditionato, sed tota connexionio provenit
à voluntate alicujus, qualis hæc est. Si Petrus hâc
horâ

horā comederit, dabo illi aureum nummū. Itemq;
illa, si mundum creavistem alium, hæc & hæc in
illo decrevissem, ubi unum decretum de mundo
condendo præmittitur alijs decretis, quæ mun-
dum conditum fuissent secuta.

*Cur scientia Dei de conditionatis, cùm sit poste-
rior actione meâ sub conditione futura, est ta-
men prior eadē futurā absolutè, licet actio mea.*

*& scientia sit in utroque statu
eadem?*

Quia etiam in ab soluto statu scientia illa non est
prior actione, quatenus à me actio procedit, sed
prior solum ad auxiliū divinū ad meam actio-
nem requisitum, idq; ut non simpliciter conferat
illud Deus, sed ut hoc conferat & non aliud. Vel
certè, illa scientia est prior meā actione in qua-
ntum actio mea non est objectum cognitionis sed
effectus scientiæ, quod sit cùm ab solutè futura est
mea actio. Est verò respectu statū conditionati
eadem scientia posterior meā actione, sed in eo
statu mea actio est purè objectum cognitum, non
autem faciendum. Neque ideo in statu ab soluto
fiet mea actio, quia illam Deus in conditionato
prævidit, sed quia ex prævisione formavit de-
cretum ab soluto de dando concursu, cum quo
adhuc liberum est mihi non agere.

Cur Deo memoria non attribuatur?

Quia illa sola memoriam habent quæ interdum
cessant à cognitione cùm memoria sit principium
repetendi ea, quæ quis semel percepit, at verò Deus

nunquam cessat à cognitione quam semel habuit, idèò neque potest præteritas cogitationes repe-
tere: proinde memoriam non habet; nisi Meta-
phorice.

*Cur Deus futura conditionata non cognoscat in
suo defectu decreto conditionato?*

Sit v. g. hoc futurum. Si Petrus fuisset, in fido-
ne convertetur, quia jam deberet hoc modo po-
ni conditionatum decretum. Si decrevero Pe-
trum converti decernam Petrum converti, quod
est ridiculum.

S U B S E C T I O I I I.

De Voluntate divina.

*Cur in Deo non posse dari pura omissione libera
cum detur in homine?*

Quia actus in Deo non sunt distincti ab ipso Deo,
idèò actus ejus non habent similitudinem cum ex-
ercitio voluntatis cœtæ, qui sunt ipsa ejus entitas,
cum à Dei voluntate non posse abesse ejus entitas,
idcirco neque actus, qui est idem cum ipsa vo-
luntate, atque adeò pura omissione esse non potest.

Cur Deus liber et se male agere non posset?

Non in eo præcipue libertas consistit, quod
posset quis bene vel male agere. Quia temper est
voluntas determinata in bonum, ut etiam cùm
fertur in malum sub ratione boni fertur: & inde est
quod ferri in malum importat defectum, qui in
Deo locum non habet, itaque in eo vera potius
est libertas, quod omnibus ad agendum necessa-
rige

rijs positis possit agere, & non agere & hoc in Deo reperitur.

Cur Deus absolutè possit velle et aliquid faciam liberè?

Quia factò hoc decreto v. g. volo ut Petrus oret, potest videre per scientiam conditionatorum in quibus circumstantijs Petrus infallibiliter quidem, liberè tamen oravisset, atq; has illi offerre.

Cur Deum dicere non sit necesse, si Petrum in his circumstantijs posuero volo ut hoc vel illud agat absolute?

Quia similis Dei voluntas vel extendetur ad peccatum Petri v. g. volo ut Petrus peccet, vel non extendetur. Si extendetur magnum sequitur absurdum, quòd Deus scilicet velit peccatum. Vel non extendetur, tum verò si ad peccatum non est opus illo decreto, neque ad alios actus requiretur.

Cur quidquid Deus vult ab aeterno vult?

Quia nova volitio mutationem illi afferet, præterea nova volitio esse in Deo non potest, nam volitio DEI est ipsa Dei essentia, quæ nova esse non potest.

Cur Deus non potest aliquid modo nolle posse a velle?

Quia hoc arguit mutabilitatem, aut quod aliquid de novo agnoscat, quod antea ignorabat. Utrumque istorum est procul à Deo. Mutabilitas enim non est in æternis, ut etiā ignorantia Deum dedecet, æterna siquidem sunt simul tota, at verò quod mutatur aliquid illius nanc non est, & aliquid posse a non erit.

Cur

Cur Deus necessariò summum bonum amat?

Quia cùm omittere actum voluntatis non possit, itaque necessariò amat aut odit, sed summum bonum necessariò odiſſe non potest, itaque necessariò amat.

Cur Deus gaudet de seipso?

Quia gaudium est de bono possesso, Deus autem, seipsum possidet summum bonum, quocirca & de seipso gaudet.

Cur Deus amat creaturas possibiles?

Quia cùm Deus comprehendat suam omnipotentiam, necessariò & terminos ejus omnes cognoscit, quorum maxima pars est creaturæ possibiles, quæ cùm sint aliquid bonum odio haberi non possunt, itaque amantur.

Cur Deus gaudet de creaturarum possibilitate necessariò?

Quia gaudet de sua omnipotentia, quæ nulla esset, si creaturæ essent impossibilis (vide hic quæ diximus cùm de relatione transcendentali ageremus) quocirca creaturarum possibilitas est bonum Dei.

Cur voluntas creata amare potest peccatum, increata non potest?

Voluntas creata non amaret peccatum nisi bonitas aliqua esset in peccato: si verò bonitas est, cur etiam increata voluntas illud amare non possit? non potest autem. Idque ideo, quia bonitate falsaducitur voluntas creata, quâ Deus non deluditur. Nam verum bonum omne omnino peccatum excludit. Si enim aliquid honesti boni contineret

CURIOSA.

141

Jam non esset peccatum. Obiectabile in peccato est fallum bonum & quod Deum afficere non potest. Utile est propter aliud, at verò Deus infinita media honesta habet, per quæ quidvis obtinere potest non adhibendo peccatum, & ita nihil est in peccato quod placere possit Dœo.

Cur Deus non posset aliquid modo nolle, postea velle?

Quia hoc arguit mutabilitatem: arguit & ignorantiam, quia taliter aliquid prius negavit, quod modo scit, quæ est cœla mutandi voluntatem: procedit etiam contra æternitatem, quia quod mutatur aliquid illius nunc non est, & aliquid postea non erit, æternaverò sunt simul tota.

Cur Deus non obligatur ad volendum optimum?

Propter optimum semper vult quia propter se vult. Sed optimum non potest velle inter creatas, cum nullum detur quod melius esse non possit: quod si verò ad optimum necessitatus est, id quod fecit optimum est, ut eò melius implicit, immo nihil derogari possit, nec gratias meretur pro datis, quia ex necessitate faceret quod optimum. Quæ omnia sunt absurdia.

Cur nullus in Deo actus indifferens posse inveniri?

Quia omnia propter altissimum suum operatur, qui est ipse met Deus.

Cur Dei actus laudabiles sint cum sint necessarij boni?

Quia licet Deus actum viciorum non posset face-re, potuit tamen id nolle, quod defacto vult circa nos,

nos, & ideò laudamus eum quòd v.g. nos esse voluit, cùm potuerit nos esse nolle.

Cur Deus nihil sperare posset?

Quia spes est circa arduum & absens, Deo autem nihil arduum aut absens, ideo spes in Deo locum non habet.

*Cur Deus transit ex volente in nolentem
sine sui mutatione?*

Hoc est impossibile quod supponit quæstio, alias Deo mutaretur. Sed quod vult poterat nolle ab æterno, sine ulla tamen inceptione volitionis aut nolitionis, & cùm nulla eset inceptio, aut desitio, nulla etiam mutatio.

*Cur in Deo eadem sit entitas nolitio ea-
dem volitio?*

Quia volitiones & nolitiones sunt ipsa essentia infinita quæ eminenter imò formaliter est nolitio & volitio licet non ejusdem & non eodem respectu.

*Cur bonitas creat a non posset comparari ad vo-
luntatem divinam ut moveat ad motum?*

Quia quod movet voluntatem per se est finis, media enim non movent nisi propter finem, at vero finis divinæ voluntatis non est creata, sed in-creata bonitas.

*Cur eadem entitas Dei defacto sit volitio cùm
potuerit esse nolitio?*

Quia cùm Deus se ipso infinita & contraria faciat ipse sibi ad omnia instrumentum, id è entitate facit,

quod nos nolitione, & eadem id agat, quod nos volitione, unde ex affectu denominatur nolitio aut volitio per proportionem ad nostram nolitionem & volitionem. Intrinsecè autem eadē est nolitione & volitio.

SUBSECTIO IV.

De pluralitate Personarum in Deo.

Materia præsens non nisi negativum ex Philosophia habet succursum, ostendere potest non repugnare rationi quidquid fides nostra de hoc mysterio afferit, probare autem irrefragabili arguento id ita esse non potest, juxta quos limites principis Aristotelicis insistendo & nos procedemus, ut qualemque subsidium contra Ethnicos ac mysteriorum impugnatorem afferamus veritatis, idque non intrando Theologiam, sed ea duntaxat prosequendo, quæ apud Platonicos & Aristotelem periuntur. Et nullam questionem ponimus quam non posit Ethnicus Philosophus Christiano propondere.

Car homo ad generationem filij consortio eget coniugis non eget Deus?

Quia unus homo dat solum partem substantiæ, atque imperfectam quam ex altero conjugi decisa, pars substantiæ perficit, Deus vero dat totam Filio, etiamque perfectissimam substantiam,

Cur Dei Filius et si producatur non prodijt de non esse adeesse?

Quia

Quia Patris intellectus divinus nunquam fuit in potentia, sed semper in actu, ideoque semper produxit, & nunquam incepit producere.

Cur nona possit dici indigere Patre Verbum, cum ab eo producatur?

Quia est eadem cum Patre substantia, & nunquam Patre existente non fuit Filius.

Cur Patri Deo Filius est coactus?

Quia in primis etiam ubi vera causa est & effectus possunt effectus cum causa simul esse, ut calor cum igne, lux cum sole, &c. multò magis ubi non est causatio sed tantum originatio, in qua datur quidem esse, sed non est transitus de non esse ad esse. Deinde quia nunquam Pater fuit in potentia ad producendum Filium, sed semper in actu, alioqui mutatus fuisset de potentia in actum transeundo.

Cur Filius jam Verbum, jam Filius dicitur?

In quantum procedit à natura est Filius, in quantum ab intellectu, qui est ipsa natura, est Verbum, eadem verò utrobique persona.

Cur siquidem Pater est idem cum Deitate, Filius etiam idem cum Deitate non sint idem inter se juxta illud axioma. Qua sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se?

Quia ut Aristoteles lib. 3. Phys. illud axioma explicat. Illud duo cum tertio ita unum esse debent, ut neque ratione ab eo distingvantur, unde non valet hæc argumentatio. Actio est formaliter motus, Passio est formaliter motus, ergo idem sunt formaliter actio & passio. Deinde illud axioma locum

locum habet in ijs, quæ convertuntur invicem non autem in alijs. Unde aon valet dicere. Homo est animal, bos est animal, ergo bos est homo. Sic ergo Pater & Filius eomodo quo sunt unum & idem cum essentia nempe unitate essentiae, eodem modo sine ambiguitate & equivocatione sunt unum & idem inter se quia in una essentia convenient, non autem in personis.

Cur Deus Pater dando naturam totam filio, ea ipse non caret?

Neque caret rebus quas ipse nobis donat. Quod Numenius S Philosophus illustrat apud Euseb. præparat. Evang. lib. I I . in hunc modum. Divina dantur ab eo nec ab eo absunt, quale quid scientia est, quam qui accipit melior factus est, qui autem dedit: nihil amicit. Lucerna etiam ab alia lucerna sic accenditur. Est verò differentia in Deo, quia sciens & lucerna dante aliud numero à se, Pater autem idem omnino dat Filio, quod ipse est.

Cur Filius potest dici primum principium cum ipse procedat à Patre?

Amitteret rationem primi principij per hoc quod producatur, si haberet distinctum esse à producente, tunc enim quia produceretur quid distinctum à Patre non esset primum principium sed Filius eandem habet naturam, quam Pater, ideo est etiam primum principium.

Cur reliqua duæ persona non sunt superflua, cum in prima sint omnes perfectiones quacunq; sint in aliis?

Superfuitas ibi nulla ubi est unitas & solitudo, res itaque sive natura, quæ est in Filio & Spiritu S. non potest esse superflua cum non sint plures, sed una eadem quæ est in Patre. Unde superfluum est, si essent tres res, essent enim tres Dñi. Non est superfluum quod sint tres personæ quia per hoc vitatur solitudo personæ & acquiritur amicitia, seu societas.

Cur Deus generat cùm sit incorruptibilis, Angeli vero cùm sint incorruptibles non generant?

Deus ideò generat, quia est origo, fons, causa, omnis fæcunditatis, quod non habent Angeli. Causa verò debet suos effectus continere.

Cur non possint esse divina personæ infinita numero?

Quia inter personas divinas debet esse aliquis ordo ita ut aliqua sit prima, aliqua secunda &c. In infinito autem nihil potest esse primum, nihil secundum, nihil ultimum, alioqui infinitum esset clausum terminis primo & ultimo. Et cùm ordo in divinis non possit fundari in aliqua inæqualitate, quia non possunt esse Dñi inæquales, ergo in æqualitate, & quidem æqualitas omni moda cum ordine non potest consistere nisi in processione unius ab alio. Debent ergo à se personæ procedere, & illa prima esse quæ à nulla procedit & aliae procedunt ab illa, ultima vero erit, quæ ipsa procedit & ab illa non procedit alia. Quod non potest esse inter infinitos.

Cur non possit dici Deitas mundum creavit, sed Deus creavit?

Quia

Quia ut docet Arist. I. de anima. Actiones sunt suppositorum, Deitas vero non est suppositum, sed est natura.

Cur essentia seu natura divina non producitur?
 Omne quod producitur, à producente distinguitur, itaque si essentia essentiam produceret distingueretur ab illa, & essent plures naturæ divinæ, & cum quidquid existit habeat substantiam, essent plures Dij, modo vero est unica essentia, quæ tribus substantijs terminatur,

Cur Filium Dei vocemus Verbum?

Hanc etiam questionem S. Aug. in Conf. lib. 7. cap. 21. Testatur se invenisse apud Platonicos. Responsio vero est, quia omnes apprehendunt Deum esse intellectivum, & modo quodam sublimissimo, sicut Angelus purius est intellectivum quam homo, quia non est natura illius divisa ut nostra in animal & rationale, ideo vocatur à Philothesis intelligentia, altius quid de Deo cogitandum, cui non est accidens intelligere, itaque esse intellectivum est ejus natura seu esse intelligibile, & quia intelligentis est producere Verbum, ideo id quod gignit in similitudinem naturæ est Verbum & quia totam vim intellectivam Patris adæquat, plura esse non possunt Verba. Hoc verbum magis est Filius, quam in humanis quia totam Patris substantiam accipit.

Cur Filius Dei non posset dici ex nihilo?

Quia non esset Filius, nam Filius debet ex substantia Patris produci, item esset creatura, neq; ab æterno quia non semper fuisset.

Cur Spiritus S. intellectus non producit verbum aliquod?

Quia est idem qui est in Patre, & in Patre jam produxit verbum quod totum intellectum adæquavit. Producit vero voluntas Filii Spiritum S. quia licet eadem sit in Patre & Filio, nondum tamen in Patre quidquam produxit: & rursus licet eadem sit in Spiritu S. quæ in Patre & Filio producere tam volitionem seu amorem amplius non potest, quia quidquid potuit jam in Patre & Filio existens, produxit. Et quia prior est intellectio, quam volatio, ideo prius producitur Filius quam Spiritus S. non tamen prius tempore.

Cur Spiritus S. non posset dici Dei Patris nepos?

Quia nepos est Filius Filij, Spiritus autem S. nullius est Filius.

Cur Deus Filium genuit intra se.

Bonitas est seipsum communicare, Deus autem est maximè bonus. Jamvero communicare intra se est perfectius quam extra se, quia qui extra se solum se potest communicare, indiget aliquo extra cuiusque communicetur, & quia perfectius est actu se communicare quam potentiam ideo Deus ab æterno se communicavit.

Cur eo Deus sit trinus in personis, unus in essentia. Ratio hic nulla dari potest naturalis, congruentias quæ afferri possunt, adducemus?

Quia dantur singulæ naturæ singulis personæ statibus clausæ, dantur plures naturæ ut in hominie anima & corpus, una personalitate clausæ ergo euam

etiam convenit unam naturam pluribus personis
statibus esse terminatam, & hoc est in Deo. Item
datur ens aeternum & a se ut est Deus Pater, datur
etiam nec aeternum nec a se, ut sunt creaturae,
ergo etiam conveniebat ut esset aeternum, neque
tamen a se, qualis est Filius & Spiritus S. Item uni-
tas est bonum, multiplicitas est bonum, & est ma-
lum uni quod careat multiplicitate & multiplici-
tati, quod careat unitate & conjungi ergo in ali-
quo conveniebat has duas perfectiones sine earum
imperfectionibus, & hoc sit in Deo. Item perfe-
ctio est naturae seipsum communicare, sed imper-
fectio est quod in creatis se divisa communicet,
ergo hanc ablatam imperfectionem communicatio Deo
adscribenda. Item nemo dat quod non habet, ita-
que cum Deus causis secundis det fecunditatem
ut effectum sibi generent similem & ipse illam
habet, effectus autem consequitur causae perfe-
ctionem, ut vulnilli esse simillimus, itaque & Fi-
lius Patris erit simillimus, licet tantum ab illo ori-
ginetur non causetur, & cum duonon possint es-
se perfectissima, nam unus non haberet quod al-
ter habet, itaque in natura erit idem Filius cum
Patre. Et quia est nobilissimus modus per intel-
lectum producendi competet Deo, & sic produ-
ceret. Et si Filius est optimus necessariò illum ama-
bit, & ita procedit Spiritus S. Et quia nihil seipsum
producit, erunt personæ distinctæ generatae a ge-
nerante spirata a spirante. Et cum sit optimus
Deus necessariò communicat, non autem ad extra-
neum supra dictum, ergo ad intra. Et cum omnes ap-

prehendant Deum id esse quo nihil est melius, debuerunt illi aliquam operationem attribuere, quia melius est esse simul & operari quam tantum esse, & certum videtur esse creaturam non potuisse ab æterno, itaque potest colligi ante productionem creaturæ aliquid Deum operatum, & illud non fuisse creaturam. Quod confirmatur. Quia præstantior est fœcunditas, quæ nos indiget termino extra se, quia ablato termino illo, jam Genitor non posset esse fœcundus. Item melius est, si operatio aliqua Dei sit Deo æqualis, id est infinita, & inelior est operatio Filium producere, quam dominum v. g. Itaque conveniens ut produceret Filium. Item melius est ab æterno Dei potentias esse in actu quam solùm in potentia, item melius est si bonum se actu communicet, quam potentiam. Ex utroque horum sequitur à Deo debuisse aliquid produci. Jam ulterius, illud quod produxit cum non sit creatura, erit Deus, duos autem esse Deos impossibile, ut ipse Aristoteles agnoscit, itaque idem erit Deus & eadem substantia, & quia productus est, à producente distingvetur, nam nihil ipsum producit sine aliqua distinctione. Et quia nec Deus mutari potest nec ejus substantia dividi, id quod est productum, erit in eo, & semper erit, & sine fine productum. Hæc verò productio fieri non potest, nisi per ipsam Dei naturam, Dei verò natura est sapientia, & cum omne perfectum productum sic simillimum producenti, hoc quod producetur erit sapientia, si sapientia cognoscet suum producentem amabitque & amabitur, itaque resolvavit

sultavit amor , qui non potest esse accidens, quia Deus non mutatur, nec proinde recipit accidentia, itaq; erit substantia, & cùm sit in Deo, erit substantia Dei, & cùm dij plures esse nequeunt, erit eadē substantia cum producente sapientiam & cùm ipsa sapientia, & cùm sit idem in substantia cum Sapientia & producente non habebit aliam substantiam, nec alium amorem, itaque nihil amplius producet. Et cùm productū sit tota substantia producentis, non poterit plures sapientias producere, quæ sint idem cum illo. Itaque non poterunt esse in Deo plures quam tres personæ. Rursus plura infinita ejusdem generis videntur repugnare. Itaque plures ejusdem rationis Spiritus S. esse non possunt. Imò Pater in omni eo in quo posset cogitari similis esse Filio ac Spiritui S. idem omnino debet esse cum illis, ac per solas processiones diversi, quæ inter illos sunt dissimiles. Unde si esset potentia generativa in Filio simillima Paternæ, & in Spiritu Spirativa simillima illi, quæ est in Patre ac Filio cessaret omnis inter illos distincō. Et ulterius licet tota potentia generativa sit in filio, quæ est in Patre, est tamen in Filio cum suo termino, quo ita expletur ut nihil amplius possit producere, idem de spirativa potentia in Spiritu S. Nemo vero producit illud quod habet. Habet producens totum id, quod habet productus, præter id quod ab illo distinguitur. Sed hoc intellectū superat. Relativa contra se per relationem re aliter distinguuuntur. Attamen omnino res est eadem cum natura , id , in quo sunt distin-

cti, quæ natura cum omnibus relationibus est eadem, & in se unica est, nullo modo à se distincta. Omnino tamen ita est esse necesse. Nam si à Patre productio distinguatur, cum sit immanens, Patri inest aliquid accidens, vel substantia ab illo distincta; si etiam productio activa Patris non distinguatur à productione passiva Filij quia essentia omnino est idem cum Patre, nihil omnino Pater produceret, nam essentiam non producit, debet ergo & immutabilitas & fecunditas Deo adscribi, quia hoc est melius, quam Deum aut sterilem esse sine mutatione aut cum mutatione fecundum. Pluralitatem personarum infinita communicabilitas requirit, hæc in Deo est ut summè bono, & ab eterno non potuit se communicare creaturis. Nam illæ Deo in antiquitate non debent se generare pares, ideo communicabat personis. Item si non essent plures personæ non habuisset Deus ergi quen exercevisset charitatem, nam nemo se ex charitate diligit. Generatio etiam est quædam perfectio; ideo, liberata omni imperfectione, competit Deo. Quæ non ideo adducimus quasi per rationem velimus, mysterium quod est supra rationem explicare, sed ut ostendamus non esse contradictionem. Nam Platonici ut refert Macrobius in Scipione cum agnoscerent tres Dei personas, illas tres esse Deos affirmabant, quos secuti deinde Ariani, hæc forte inde illis quia aliquibus Gentilibus Deus revelavit Trinitatem, ut & oracula illam enunciare coegerit.

Cur Dei actiones aliqua assignari debent?

Deo immanentes?

Quod nobilis est agens, conjunctam, ac sibi immanentem in eternam habet actionem, unde inanimata ferè solū extra se producunt nisi aliquid amiserint de pertinentibus ad sui constitutionem cum reparant aliquando. Vegetantia intra se multum producunt, & plus sentientia plurimum & magis intra se rationalia, ergo Deus cum sit infinitè nobile agens productiones habebit infinitè sibi intimas, hoc est identificatas.

Cur necessario Deus Pater filium generat?

Magis bonum est quod essentialiter & necessario se communicat alicui, quam quod solū liberè, Deus ergo cū sit bonum maximum, debuit se communicare essentialiter, ubi communio est, ad effectus mobilissimos.

Cur verbum divinum exprimit loquentem?

Quia verbum internum exprimit hoc quod enunciar, sed in divinis se Deus Pater præcipue per verbum eloquitur, itaque illum debet exprimere. Eloquitur etiam & omnia creata atque possibilia, atque etiam illa exprimit. Verbi autem divini notitia fuit etiam apud Gentiles Philosophos & Poetas ut scribit Lactantius l. 4. c. 8. & Trismegistus ad Tat. ubi dicit: Deus genuit verbum. Verbi etiam divini meminit: Plato in Epinomide & Heraclitum allegat Amelius Platonicus hæc dicentem. Hoc erat verbum per quod semper existens, ea que sunt, facta fuerunt. Et Orpheus apud Justitium M.

tomo i, ait. Itaque Dei verbum aspicias &c. & rursus,

Vocem te Patris adjuro quam protulit ipse.

Primum, consilijs ejus cum constitit orbis. Certe non ex Evang.

Oraculum etiam sybillinum, &c.

Principio Deus est, tum sermo & spiritus illis.

Additur, & quæva sunt & tendentia in unum. Rursus Plato apud Dionys. epist. Circa Regem (Deum) omnium cuncta sunt ipsius gratia omnia, ipse pulchrorum omnium causa, circa secundum secunda, tertia circa tertiam, quæ verba explicat Porphyrius apud Cyril. lib 8. contra Julianum hoc modo. usq; ad tres subsistentias dicit Plato, Dei progredi essentiam, & esse quidem dicit Deum summe bonum post illum autem secundum Conditorem, tertium autem mundi animam, nam usq; ad animam divinitatem progredi. Suidas Mercurium ideo dicit vocatum Trismegistum, quod de Trinitate sit locutus, & in Trinitate unam divinitatem asseruerit, & multi alij habent similia, quæ unde acceperunt interim non disputo & utrum quæ loquebantur intellexerint, non curto. Apollinis est oraculum, quod è Græcis versibus hoc modo in Latinos traductum.

Nem, utinam supremum, infelix ipse Sacerdos. Sciteris de Sancto ac divino Genitore.

Et sobole chara rebus magni induperantis

Et flatu, qui mundum adstrictum continet or-

Invenit etiam Aristoteles aliquam se Trinitatis notitiam habuisse cum lib. I. de coelo ex sententia Pythagor.

Pythagoricorum, Deum coli numero ternatio, affirmant. Quæ ideo adducimus ne in præsentⁱ discursu alicui metas naturalis scientiæ transbilesse videamur. Quanquam Christiano Philosopho non indecorum est fidem attingere, cui servire debet.

Cur Deus Verbum necessari^o ab æterno genuit?

Quia fuisset ab æterno otiosus omnino & caruisset locio felicitatis atque ita solitudinem habuisse.

Cur inferimus distinctionem Patris à Filio ex eo quod illum producat cum aliquid se ipsum posse producere divinitus?

Potest seipsum producere secundò seu postquam jam prius extitit, sed seipsum primò producere non potest, quia esset prius quam esset, nam operationem præcedit existentia causæ. Jam verò quoad secundum esse hoc non habet locum in Deo. Si Pater generavit seipsum est à se indistincta persona, vel mutatus Pater erit in filium quæ mutatio Deo repugnat.

Cur verbum asserimus esse personam non autem solam naturam?

Quia verbo ab omnibus Philosophis, qui illud agnoverunt attribuuntur actiones, atqui juxta Aristotelem, actiones non sunt naturæ, sed suppositorum, itaque verbum erit suppositum, at quia rationale est, erit persona.

Cur

Cur personæ dantur in Deo?

Oinne quod exigit necessariò debet in aliqua personalitate seu supposito existere, Dei vero natura existit, itaque debet in aliqua personalitate existere.

Cur vox, Deus, non significat personam?

Quia persona est quid incommunicabile, Deus vero, dicitur tam de Patre, quam filio, quam Spiritu S.

Cur in Deo plures persona concedi debent?

Non agimus hic per fidem sed per solam rationem, quæ est ejusmodi. Naturæ non repugnat ut se communicet pluribus personis, nam defacto natura humana communicat se pluribus individualis quod autem possibile est, in Deo est actu subtaliis imperfectionibus, natura humana in communicando se, habet hanc imperfectionem, quod scindatur ac dividatur, itaque in Deo communica se sine divisione sui.

Cur SS. Trinitas naturali intellectu lumine cognosci non possit?

Congruentias alias & rationes probabiles de Trinitate formare possumus, sed notitiam certam nonnisi ex fide habere possumus. Quia noster intellectus nullius rei accipit scientiam nisi eius principia prima apud se habet. Principia vero sunt naturalia. Primum, unam naturam non esse in pluribus suppositis. 2. Oinne quod aliud generat distinctum à se in natura generat. 3. Ubi sunt distinctæ substantiaz etiam naturæ distinctæ gyun-

gruntur. Item omne genitum prius est in potentia, quam in actu. 4. Quæ sunt eadem unius tertio, sunt eadem inter se. Quæ principia excedit hoc mysterium. Unde Plato creditur nomine Filij Dei intellectus mundum cuius nutricem statuit materiam primam. Ino Albertus M. I. dist. 3. a. 18. ait. Tis megisti liber est fictus, & totum quod est in eo est in lib. Magistri Alani, & si quid Philosophi de Trinitate intellexerunt, id ab Hebreis habuerent, quos etiam celte S. Augustinu[m] lib. de doctrina Christiana adiit Plato, Alb. ibid. adduximus tamen eos, ut non deessent illi qui libros admittit. Et quia hic agimus naturalem Philolophum naturali etiam auctoritate, si quæ illa est, nostra dicta munire voluimus.

Cur verbum divinum non dicatur cogitatio?

Respondet S. Aug. I. 5. Trinit. cap. I. 6. Ne aliquid quasi volatile credatur in Deo, quia scilicet cogitatio, quendam motum & imperfectionem significat.

S U B S E C T I O V.

De quibusdam Dei Attributis.

Cur Deo conveniat esse immateriale?

Quidquid est melius Deo attribui debet, cum Deus sic illud quo melius nequit excogitari, melius vero est esse immateriale, quam materiale. Præterea, si Deus esset materialis partes haberet, jam quævis pars illius ablata ab alijs vel esset Deus, vel non esset. Si esset, tot essent Di, quot partes. Et rursus cum una pars non esset in dico alterius non esset ubique, atque adeo non esset.

est Deus, quod si nulla pars Dei est Deus, componeretur ex non Deo Deus.

Cur Deo conveniat esse infinitum?

Quia est causa infinitorum possibilium, itaque omnium perfectionem, & ita continere deber, ut nulla illi defacto desit, aut supervenire possit: hoc enim in eo mutabilitatem argueret, itaque infinitus est in perfectione. Infinitus etiam in potentia esse debet. Quia debet ex nihilo posse facere, infinitus in Sapientia, quia infinita potest scire facere, infinitus in ordine quasi ad locum, quia infinitum in alio & alio loco agere &c.

Cur Deo conveniat esse immutabilem?

Quia dum sit mutatio vel acquiritur aliquid, quod non habebatur vel dimititur quod habebatur. Deo vero neutrum horum convenit. Nam neque re ullam caret, aut quam habet illam carere potest, dum sit illi interna.

Cur Deus invisibilis oculo nostro?

Quia est immaterialis, nihil vero immateriale ab oculo materiali conspicitur.

Cur Deus intellectu nostro sit incomprehensibilis?

Hoc comprehendit intellectus, quod ita intellegit ut nihil in eo supersit quod non intelligat, Deum vero cum sit infinitus quomodo cuncti intellecterimus, adhuc infinitè intelligibilis supererit.

Cur Deus est bonus in natura?

Quia bonum in natura esse, est, habere omnem perfectionem ad naturam spectantem, at vero nulla

nulla omnino deest perfectio Deo, itaque Deus est non tantum bonus, verum etiam optimus, & cum illi essentialiter competit omnis perfectio, est per excellentiam bonus.

Cur solus Deus est bonum nostrum?

Quia bonum est alicujus est id, quod illum beatum efficere potest, atqui nos solus Deus beatos efficere potest, itaque solus Deus est bonum nostrum.

Cur Deus magis quoad se cognoscibilis quam res alia?

Omnis in tantum est cognoscibile in quantum est ens, Deus vero magis est ens quam alia, siquidem nihil ejus est in potentia, sed totum in actu; ens vero magis dicitur de ente in actu quam de ente in potentia, Deus quod omnia habeat in actu & notum per se est, &c. 12. Metaph. declaratur.

Cur Deum non cognoscimus quoad quid est?

Rem cognoscere quoad quid est, est cognoscere per conceptus definitivos, definitiones vero formamus per genus & differentiam quae sunt partes, atque in quibus has videmus partes facilius definimus, Deus vero est ens simplicissimum, quia est purus actus, ideo non possimus in eo partes praedictas invenire pro forma ejus definitione. Nam omne genus potentialitatem dicit & complebitatem, quod non habet locum in DEO. Hinc definitiones Dei

De proprias non habemus, sed solum quasdam
descriptions. S. Dionys. Areopagita cap. 1. de
divin. nominibus, & S. Joan. Damasc. lib. de Or-
thod. fide c. 15. Ita Deum describunt. Deus omni-
um est causa & principium: eorum que sunt substan-
tia, viuentium vita, eorum que ratione utuntur, ra-
tio: utentium intellectu, intellectus: incidentium ab eo,
revocatio: intereuntium autem secundum naturam, re-
vocatio atque reformatio: eorum, que moventur secun-
dum impetum validum, magnum firmamentum. stan-
dium stabilitas: eorum qui ad ipsum assurgunt, via, &
reductiva manuductio, & eorum, qui ab ipso sunt, Pater:
Principalius enim Pater noster est. Eorum qui eum se-
quentur & ab eo pascuntur, pastor: illuminatorum
splendor: perfectorum, perfectio. In Deum transeun-
tium, Deificatio: dissidentium pax: simplicium
simplicitas: Unitorum unio. Omnis principij super
substantiale principium, & sui occulti quantum fas est
& ut uniuscujusque patitur conditio, cognitionis benigna
traditio. Alij sic. Deus est. Cujus essentia, infi-
nitatis: cuius magnitudo immensitas: cuius vita,
æternitas: cuius status immutabilitas: cuius vir-
tus, omnipotentia: cuius amor, iunctitas: Cuius
benevolentia, Vita æterna, cuius ira, mors æter-
na, cuius imperio subsistunt omnia: cuius pro-
videntia, omnia conservantur, & in suos dirigun-
tur fines: cuius palmo concluduntur omnia, &
in nihilo suspensa continentur; cuius compara-
tione universitas rerum est instar puncti, vel po-
tius instar nihili: Hic talis ac tantus nobis nihil
creaturis tam immensa contulit beneficia indi-
gois

gnis & ingratia. S. Bern. l. 5. de consid. c. 1. quærit, quid est Deus? Voluntas omnipotens, benevolentissima virtus, lumen æternum incommutabilis ratio, æterna dulcedo, creas mentem ad separticipandum, vivificans ad sentiendum, afficiens ad appetendum, dilatans ad capiendum, justificans ad promerendun, accendens ad zelum, fœcundans ad fructum, dirigens ad æquitatem, formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam roborans ad virutem, visitans ad consolationem, illuminans ad cognitionem, perpetuans ad immortalitatem, implens ad felicitatem, circumdans ad securitatem. In suo Symbole S. Greg. Thaumat. à S. Joanne Evangelista tradito, iussu B. Virginis. Unus est Deus Pater verbi viventis, Sapientiae subsistentis, & Potentiae & figuræ æternæ: perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti. Unus Dominus, Solus ex Solo, DEUS de Deo, figura & imago Deitatis, Verbum efficax, sapientia constitutionis rerum universarum comprehensiva, & potentia totius creaturæ effectrix, Filius verus viri Patris, visum effugiens visum effugientis, & corruptioni non obnoxius non obnoxij corruptioni, & morti non obnoxius morti non obnoxij, & æternus æterni, unus Spiritus S. ex Deo ortum & existentiam habens, qui per filium apparuit, videlicet hominibus, imago Filij perfecti, perfecta vita viventium, causa, fons, sanctus, sanctitas salvationis suppeditatrix, per quem manifestatur Deus Pater, qui est super omnia, & in omnibus & Deus Filius, qui per omnia permanat. Trinitas perfecta, quæ gloriæ atque æternitate & regno non dividitur neque abalienatur. Hæc Nystenus in vita S. Thaumat.

Cur Deus dicatur Alpha & Omega?

Quia est & causa prima quod per Alpha innuitur,
& rerum omnium finis, quod Omega denotat.

Cur Deus dicitur finis ultimus?

Quia in finibus non potest dari processus in infinitum, quia nunquam aliquid possemus ultimò amare; & quia tandem in Deo solum, ille est finis ultimus. Et si non esset aliquid ultimus finis, nunquam posset humanum desiderium expleri, atque ita gratis esset, ut argumentatur Philosophus in proæmio primi Ethicorum, ubi sic dicit. Si utique est aliquis est finis operabilium, quem propter ipsum volumus alia autem propter illum & non omnia propter alterum desideramus, procedit ens iri infinitum, sicque esset vacuum & inane desiderium.

Cur Deus peccare non posse?

Peccatum est aversio à Deo. Deus autem ad se est summè conversus, itaque non potest peccare. Item peccatum est quid contra legem, Deus verò nulli est subjectus legi. Item peccatum est defectus à lege, Dei verò voluntas est lex ipsa, itaque sicut Dei voluntas à se ipsa non potest deficere, neque à lege deficere potest, item peccare non potest, qui semper voluntatem habet bonam, unde qui peccat aliquando bonam, aliquando habet malam, quòd arguit mutabilitatem.

Cur Deus infinitè dives & sciens?

Quia præmia largitur bonis quæ debet singula cognoscere, & cùm infinitè merita varientur, possuntque in infinitum numero crescere, opus ad ea perfectè cognoscenda sapientiâ maximâ, item ad re-

remuneranda sine sua depauperatione opibus infinitis.

Cur licet totus Deus sit in Petro & totus Deus sit in Paulo, non tamen Petrus sit in Paulo?

Quia licet totus Deus sit in Paulo, est tamen totus etiam extra Paulum, ita ut non sit Paulus ubique cunque est Deus, proinde licet sit Deus in Petro, non tamen est necesse Paulum esse in Petro.

Cur Deus non sit in spatiis imaginariis?

Quia esse in aliquo duo dicit, v.g. esse Petrum in schola dicit & Petrum esse & Icholam esse, at verò licet sit Deus, spatia tamen imaginaria non sunt.

Cur Deus infinitè bonus?

Quia Deus est quo nihil melius excogitari potest, at verò omni finito bono melius potest excogitari, itaque est infinitè bonus.

Cur in Deo non sint infinita numero perfectiones?

Quia numerus est inter distincta, at verò Dei perfectiones à se non distingvuntur, itaque nec sunt plures numero, nec infinitæ numero. Itaq; nec in Deo datur infinitus numerus.

Cur bonitas creata non possit comparari ad voluntatem divinam ut movens ad motum?

Quia quod movet voluntatem per se est finis, media enim non movent propter finem, at verò finis divinæ voluntatis, non est creata, sed increata bonitas.

Cur Plato in Timæo alias res præter Deum vocat non Entia?

Quia plus habent de non ente, quam ente, quot enim carent perfectionibus, toties sunt non entia:

præterea multò majore tempore sunt nihil quam ens
sunt enim nihil ante productionem & post corruptionem. Et multa non entia admixta habent ,
homo enim non est Angelus, itaq; sicut albedo quæ
habet multum non albi admixtum non est albedo,
ita homo non ens, quod suo modo intelligendum.

SUBSECTIO VI.

De Potentia Dei.

Cur hesternam diem Deus reproducere non potest?

Quia nihil Deus facere potest, quod si esset, simul
non esset: tale enim repugnat fieri: hujus gene-
ris est dies hesterna hodie, nam si esset hodie , si-
mul non esset hodie, quia esset heri. Ita & impos-
sibilia ponere non potest. Quia si ponerentur, jam
essent possibilia, & tamen essent etiam impossibili-
lia, & talia quæ essentialiter non possunt ponи. De-
mus etiam quod Deus faciet præteritum igitur non
est, si non est, Deus illius causa non est , at verò &
fuerunt, & Deus causa eorum fuit.

Cur Deus è nihilo posse aliquid facere?

Quia si solùm posset ex materia præsupposita fa-
cere illam non fecisset, ac proinde in illam domi-
nium non haberet.

Cur Deo conveniat omnia conservare?

Si non conservaret solà volitione , non posset
volitione destruere. Quia res semel facta ab aliquo
si ab eo non conservatur potest sine illo esse, nec
sola ejus volitione cessat.

Cur Deus cùm sit omnipotens mori non posse?

Quia mori non est actio , proinde non spectat ad
potentiam, aliunde verò est maxima infelicitas a-
deoque non convenit.

Cur

Cur Deus omnia possit ex nihilo ita ut non debeat prius materiam creare?

Quia sic omnipotentiam suam haberet restrictam, quod si restrictam, ab aliquo restrictam, & illud quod restringeret Deo esset potentius.

Cur omnia quae à Deo sunt facta, sint bona?

Quia Deus est bonus, omnia autem ab illo facta participant de ipso, uti effectus participant de causa, itaque necessaria sunt bona, omnis enim effectus est imago cause.

Cur Deus non mutetur quando aliquid de novo creat?

Quia creatio non est in creatore, sed in re creata.

Cur omnes tres persona crearunt mundum?

Quia in omnibus eadem cognitio, eadem voluntas, potestas.

Cur mundus non est optimus sicut Dei Filius licet factus ab optimo?

Quia creatio mundi est libera, proinde non iuxta totum se Deus illi communicat, productio Filii est necessaria.

Cur anima nostra à solo Deo creature?

Causa debet omnem perfectionem continere, quae est in effectu: In anima vero nostra est inclinatio ad omne bonum quae non est in ulla alia re; Itaq; non potest illam dare, nisi qui est omne bonum talis verò est solus Deus. Nam omnia quae cunque participant bonitatem Dei, sunt aliquid, non autem omne bonum.

Cur Deus dicitur in instanti operari cum instans, non detur reale?

Si

Si intra partes temporis darentur realia instantia indivisibilia tempus non esset quid continuum, sed divisum, itaque solum sunt imaginaria instantia. Deus tamen dicitur in instanti operari ut intelligatur modus ejus operandi, sicut enim inter partem & partem quantitatis continuae nihil est tamen imaginatur puerum aut instans ut quoddam dicamus, in quo omnis mora perceptibilis aut imperceptibilis excludatur. Angelus in instanti operatur sed alio quam Deus. Nam divido horam in diuidias duas partes. Deus animam creare potest, nec in primae medietatis aliqua parte, & ante omnem partem secundae medietatis: At vero Angelus in aliqua parte temporis facit. Ita Abulen. in c. II. Exod.

Cur Deus successivè agere non potest?

Cum pars est actionis successivæ non est tota itaque non est perfecta. Deum vero actio imperfecta dedecet. Idcirco actiones Dei tempore non mensurantur.

Cur Deus respectu creationis non sit causa prima?

Ibi Deus est causa prima ubi inveniuntur & secundæ, sed in creatione nullæ sunt secundæ, immo forte nec possunt esse, quia non appareat quid conferrent. Sed neque vis creativa creaturæ communicari, ut causæ principaliter videtur posse, cum videatur ejus incapax ob maximum excelsum.

Cur omnia in nihilum abirent nisi Deus conservaret?

Sicut accidens quia de se non est Ens sed Entis Ens ut dicitur initio 7. Metaph. Sine substantia, nec fieri

ri nec conservari à natura potest, quia semper esse à substantijs accipit cum illis inest: ita omnia creata respectu Dei nihil enim habent à se cùm sint de nihilo, idèo sicut non sua ex nihilo prodierunt, ita inidigent conservatione, ne in nihilum recidant.

Cur omnibus indidit Deus appetitum existendi?

Quia divinæ bonitatis est necessariò existere, bonitatem autem Deus dedit instar formæ rebus, quæ imitatur increatam bonitatem, itaque & in eo co-nantur aliquomodo illam exprimere, quod illi convenit.

Cur Deus non posset hominem perfectiorem in natura efficere?

Quia juxta Aristotelem, species sunt ut numeri, si enī alicui numero aliquid addideris, jam eum in alia specie constitues. Ita si homini aliquid perfectionis essentialis adderetur, jam non esset homo.

Cur Deus Chimera non potest?

Quia Chimera nullum habet esse, proinde à Deo non conservatur, sicut neque creatur, atque ita etiam per subtractionem conservationis destrui non potest.

Cur solus Deus posset animam nostram ingredi, non autem alijs spiritus?

Sicut in corporibus quantitas, ita in spiritibus se habet simplicitas, in corporibus sit quæ sunt majora, ut admittant inter se minora, in spiritibus autem qui est simplicior ingredi potest minus simplicem. Nam licet omnes spiritus sint simplices, tamen aliqui simpliciores. Et quanto aliquid magis distat à ratione maximæ simplicitatis, tanto magis appro-

pinquat ad rationem magnitudinis in quantitate, sed majus quantum recipit intra se minus, ergo & simplicius recipiet, intra se simplex. Sed Deus est simplicissimus, alij autem spiritus non sunt pure simplices, ideo potest Deus quemlibet spiritum ingredi, & nullus spiritus Deum. Et ideo Deus illabitur tam animæ nostræ, quam cuivis Angelo & cogitationes ejus novit, & quas vult in illo ponit, & essentia ejus est intra essentiam. Angeli verò vel non sunt simpliciores quoad essentiam. Quam sint nostræ animæ, vel non tantum simpliciores ut eas possint subintrare. Ita Abulenin. 2. Paral. c. q. 19.

*Cur Deus non posset facere infinitè perfectam
Creaturam?*

Actione univocâ non producit Deus aliiquid aut homo nisi suam substantiam communicando, & jam est Filius; actione æquivoca, nunquam agens aliiquid æquè perfectum statim producit ac est ipsum ac proinde jam illa creatura non esset infinitè perfecta, v. g. Si homo producat aliiquid quod non sit homo. Illud erit homine vilius. Quia tales effectus causa non principiat per modum naturæ sed per modum artificis, nec communicat eis aliquam perfectionem naturæ, sed solum perfectionem artis, quod scilicet fiat juxta ideam, & serviat ad finem intentum, bonitas autem artis, non est æqualis bonitati naturæ, melior enim est homo quam Faber.

Cur infinita potentia fatigari non potest?

Quia nihil illâ majus reperitur, actio autem oppositione minorum virium perficitur, & majori fatigatur. Cur

**Cur actio Dei est ab aeterno, passio vero effectus
creati a Deo in tempore?**

Quando eundem modum essendi, ut est in creatis, habet agens & effectus etiam actio & passio eundem habent modum essendi ita ut sint simul ac eadem res: At vero Deus habet modum essendi aeternitatem, creaturæ tempus, itaque & passio & actio dehinc habere diversum essendi modum. Modus enim operandi sequitur modum essendi.

Cur si Deus desineret esse omnia perirent?

Deus est talis quo melior concipi non potest. Itaque omnibus se communicat, cooperatur, omnia conservat, quia est fons omnis essentiae, itaque illo pereunte perire omnia necesse. Item cum res omnis sit ex materia & forma, & ista duo se non possint per se conjungere, sed a Deo conjunguntur, itaque si ille desit, nihil supererit.

**Cur Deus omnia propter se, quæ agit,
agere debet?**

Quia cum sit agens intellectuale debet agere propter finem, neque decet ut agens nobilissimum agat propter finem non nobilissimum, nihil autem se ipse nobilius invenit, itaque propter se ipsum agere debet.

Cur Deus non necessario ponit creature?

Quia in primis bonum sunt finitum, itaque in voluntatem ejus non possunt inducere necessitatem. Præterea non sunt bonus illius necessarium uti sunt creaturæ possibles, nam sine existentibus omnipotencia illius manere Salva potest, non item sine possibiliitate. Itaque licet cum illarum possi-

bilitate necessariò conjungitur, non tamen cum existentia.

*Cur non posse dici Creet Deus tot homines.
quot potest creare?*

Quia, tot, quot, sunt termini circumscribentes determinatū numerum, & quasi dicunt tot & non plures, quod in Deo locum non habet. Nunquam enim potest creare tot, quin plures semper posse, quia potest infinitas Syncategorematicè, in quali infinito nunquam sumi possunt tot, quin plura subsistunt.

*Cur Dei actionem vocat Avicenna
maxime liberalēm.*

Quia nullum bonum accrescit Deo ex producione Creaturarum, at verò cum Creaturæ agunt, per actionem suam redduntur perfectiores, idèò illarum actio non tam est liberalis.

S U B S E C T I O VII.

De Providentia Dei.

*Cur, siquidem Deus nos amat multa mala nobis
immittit?*

Quia non debet propter unumquemque totum universi ordinem turbare, alioqui omnis ordo periret, mala enim nobis plurima ipsi stultitia aut malitia nostrâ accersimus, quæ si non sequerentur, miracula fieri continuo esset necesse, atque ordo mundi inverti deberet. Idem est si nobis mala, quæ ex aliorum malitia aut stultitia adveniunt, præpedirentur, ut cum quis Judici contra nos calumniam proponit, per miraculum deberet impediri, nè propo-

proponeret, aut ne Judex veritati apparenti, evi-
denter non acquiesceret; Idem est de malis, quæ
nobis ab extrinseco accidunt, ut in ignem cadere,
aut aquam. Præterea multa credimus mala, quæ
in re sunt bona si non propter se, saltem ratione fi-
nis propter quem fiunt, ita medicinas sumimus a-
speras ut sanitatem reparemus, corpus exercitio
fatigamus ne otio putrescant humores, & idem
non solum in nobis, sed etiam in reliqua rerum na-
tura evenit. Amputat cultor arboris ramos, ut eam
reddat fæcondiorem & ab interitu præservet. Scin-
dit agricola terram, ut purgata herbis inutilibus
nobis frumentum ferat; evellit hortulanus urticas
ne legumini subtrahant succum. Spectat & Deus
in omnibus bonum nostrum cui unicè intentus est,
& adhibet profutura licet non semper id nos facere
velit, aut etiam expediatur, cum hoc & illud agat.
Nam & medicus quædam vult tibi credi, & Pater
licet omnia bono Filij instituat, non omnium illi
causam reddit. Sufficere id nobis vult Deus, quod
sciatur ita esse bonus, ut non esset Deus nisi esset
bonus, & si bonus est nocere non posse, quia non
esset bonus. Omnia causâ nostri condidit ac con-
servat, ipse nullius indigus, causâ nostri hunc re-
rum cursum ire jubet. Denique ipsa mala aliquid
habent, quo nobis prosunt, multis secunda fortu-
na industriam, prudentiam, sapientiam eripuit, ad-
versare dididit. Multi postquam ceciderunt, respi-
cere cælum visi, multi ex pœnæ se agnoverunt pec-
casse. Multis in adversitate libido desipuit, fastus
evanuit, circumspectio illuxit.

Cur Deus mundum per Angelos gubernat?

Non

Non quod egeat adjutorio cùm & Angelos de nihilo fecerit, sed quia vult omnia fieri ordinatè, ordo verò est optimus, cùm inferiores per superiores gubernantur. Finis verò gubernationis hujus est ut nos juvent ad consequendum id propter quod facti sumus, suggerendo auxilia amovendo impedimenta. Proinde gubernatio Angelica, est Providentiae divinæ executio.